АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕВЕРНОГО СЕЛЬСОВЕТА
СЕВЕРНОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26.12.2018

                                                                             № 231
 Об утверждении целевой программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности территории Северного сельсовета на 2019 -2021 годы»
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003          № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Северного сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить целевую программу  «Обеспечения первичных мер пожарной безопасности в Северном сельсовете  Северного района Новосибирской области на 2019-2021 годы (прилагается).
2.Опубликовать данное постановление в периодическом печатном издании «Вестник» Северного сельсовета и на сайте администрации Северного сельсовета.
3. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.
Глава Северного  сельсовета                                                      И.Г.Воробьёв
Северного района Новосибирской области

Целевая программа по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в Северном сельсовете Северного района Новосибирской области

на 2019-2021 годы

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

        Наименование Программы: программа по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в Северном сельсовете Северного района Новосибирской области на 2019-2021годы (далее по тексту – Программа).

Цель Программы:

Целью Программы является обеспечение выполнения первичных мер пожарной безопасности в поселении, направленных на предупреждение пожаров и гибели людей, путем повышения пожарной безопасности  территории, зданий, сооружений в поселении..

Сроки реализации Программы:

Начало
-1 квартал 2019 г.

Окончание
-4 квартал 2021 г.

Исполнитель  Программы:

администрация Северного сельсовета.

Руководитель программы:

        Глава Северного сельсовета
Источники финансирования Программы.

Финансируемой за счет средств местного бюджета;
Ожидаемые конечные результаты:
Повышение пожарной безопасности в поселении, на объектах социальной и жилой сферы, снижение рисков возникновения пожаров, травматизма и гибели людей, экономия на этой основе государственных расходов и получение социально-экономического эффекта.

I. Первичные меры пожарной безопасности

Первичные меры пожарной безопасности включают в себя:

- правовое регулирование полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности поселения;

         - разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности поселения и объектов муниципальной собственности, которые должны предусматриваться в планах и программах развития территории, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения,  содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;

- наличие сил и средств тушения пожаров или договора с подразделением пожарной охраны на обеспечение пожарной безопасности;

          - разработку и организацию выполнения муниципальных целевых программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

- установление особого противопожарного режима на территории
поселения, установление на время его действия дополнительных требований пожарной безопасности, согласованных с подразделением Федеральной противопожарной службы;

- обеспечение беспрепятственного  проезда пожарной техники к месту пожара;

- обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;

- организацию обучения населения мерам пожарной безопасности
и пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;

- разработку паспорта безопасности поселения и иные мероприятия, направленные на обеспечение пожарной безопасности.

Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах  поселения устанавливаются в соответствии с законодательством субъектов Российской Федерации в области пожарной безопасности.

Мероприятия по выполнению программы
	№

п\п
	мероприятия
	исполнитель
	Финансирование

по годам  (тыс.руб)
	Источник

финансирования

	2019
	2020
	2021
	7

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Создание необходимых условий для исполнения привлечения сил и средств тушения пожара

	1.1
	Обеспечения надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения поселения
	ЗАО «ЖКХ Сервис»

	Согласно договора
Бюджет Север

ного сельсовета

	2.
	Организация обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганды в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний

	2.1
	Проведение обучения населения мерам пожарной безопасности
	Северный сельсовет
	-
	-
	-
	Финансовых затрат не требует

	2.2
	Изготовление и распространение памяток для населения по пожарной безопасности
	Северный сельсовет
	1,0
	1,0
	1,0
	Бюджет Север

ного сельсовета

	2.3
	Информирование населения о принятых решениях по обеспечению пожарной безопасности(опубликование муниципально-правовых актов)
	Северный сельсовет

	2.4
	Обучение лиц ответственных за пожарную безопасность по программе пожарно технический минимум
	Северный сельсовет

	1,0

	Бюджет Север

ного сельсовета

	всего

	1,0
	2,0
	1,0

    Утверждена постановлением

Главы администрации Северного сельсовета

                от 26.12.2018№ 231